

## خان عبدالولي خان او سياسي اتحادونه

لياقت سيماب



عقيده وو چې مولانا بهاشاني نيشنل عوامي پارټي د ايوب خان په جولي کښې اچولې وه او په ډېرو چارو کښې ئې د ايوب خان د پاليسو مرسته کوله. دا رويه د نيشنل عوامي پارټي دپاره د يو پېغور نه کمه نه وه. بل طرف ته د ايوب خان آمریت دومره په جوبن کښې ؤ چې د ملک په ټولو جمهوريت خوښو، انصاف غوښتونکو او د انساني حقونو په علمبرداروي د ظلم او زياتي هغه انتها کړې وه چې مقابله ئې د هر چا دوس کار نه ؤ. نيشنل عوامي پارټي چې دې زمانه کښې د کومو مشکلاتو سره مخ وه که د عبدالولي خان غوندې د

د خان عبدالولي خان سياسي پوهه او بصيرت يو ځانگړه حيثيت لري. کله چې نوموړی د نيشنل عوامي پارټي په دوه برخو کښې د تقسيبدو نه پس د گوند صدر منتخب شو نو هغه ته ډېر چلنجونه مخې ته پراته وو. يو طرف ته د مولانا عبدالحميد خان بهاشاني په مشرۍ کښې يوه ډله د نيشنل عوامي پارټي نه جدا شوه دهغې په نتيجه کښې د گوند د يوې درنې برخې قيادت لاسو اخستل په خپله يو گرانکار ؤ او بل طرف ته د ايوب خان آمریت سره مقابله کول وو. دې دور کښې ځينې خلق په دې

اعلیٰ بصیرت، سیاسی پوهې او د مضبوطو اعصابو خاوند ته د گوند قیادت لاسو کښې نه وے ورکړے شوه نو شاید چې نیشنل عوامي پارټۍ خپل وجود په ځانې نه وے ساتلے او دا گوند به د بین المللي استعمار او د ایوب خان د آمریت د سازشونو ښکار شوه وے. ځکه چې نیشنل عوامي پارټي صرف د پاکستان د حکمرانانو او حکمرانه طبقو د سترگو ازغے نه وه. بلکې بین المللي سامراج هم دا گوند خپل دښمن گڼلو او داسې یوه لمحہ ئې هم د لاسه نه ورکوله چې دې اولسي او ملي گوند ته خندان جوړ نه کړي.

دې زمانه کښې پاکستان د امریکې سره د سیتو او سینتو په دفاعي لوظنامو کښې گډه و. د سینتو د لوظنامې تر مخه امریکې پېښور کښې د بلپیری په مقام یوه فوځي اډه جوړه کړې وه. دا اډه امریکې د هغه وخت د شوروي اتحاد (Soviet union) خلاف استعمالوله. نیشنل عوامي پارټي د دې اډې او د سینتو او سیتو د معاهدو خلاف اولسي تحریک چلولو. یعنی نیشنل عوامي پارټي یو طرف ته نه صرف د جمهوریت د بحالی، د پاکستان خلقو ته د انساني حقونو گټلو او د مغربي پاکستان د تش په نامه یو یونټ خلاف تحریک چلولو کښې اخته وه او بل طرف ته ئې د عالمي سامراج او استعمار په خلاف ملا تړلې وه. په داسې حالاتو کښې نیشنل عوامي پارټي صرف د یو سیاسي گوند په حیث مبارزه نه وه بلکې د یو اولسي او ملي تحریک ځانې ئې نیولے و. دښمن ئې یو نه و. په درځنونو دښمنان ئې لرل. په داسې شرایطو کښې چې خان

عبدالولي خان کومې په زپورتیا او بصیرت خپلې ذمه واری سرته رسولې دي هغه د پاکستان د سیاسي تاریخ یو ځلنده باب دے.

د نیشنل عوامي پارټۍ منشور گڼې ایجنډې لرلې. د پاکستان په سطح د گوند غټو مطالبو کښې ملک ته یو نوے وفاقي پارلیماني آئین ورکول. د مغربي پاکستان یو یونټ ماتول او زړې صوبې په ځانې کول شامل وو. دې سره سره چې د مغربي پاکستان او مشرقي پاکستان تر مېنځه کومه د پیرټي په نوم فارموله وه د هغې په ځانې د آبادۍ په تناسب مرکزي پارلیمان کښې دواړو برخو ته نمایندگي ورکول هم د گوند د منشور یوه اهمه برخه وه.

دې لړ کښې د نیشنل عوامي پارټۍ په لاره کښې صرف د ایوب خان فوځي آمریت خنډ نه و بلکې د ملک ښي اړ خبره سیاسي گوندونه هم د نیشنل عوامي پارټۍ سره متفق نه وو. د ذوالفقار علي بوټو د نوې جوړې کړې پاکستان پیپلز پارټۍ په شمول د مسلم لیگ ټولې ډلې د نوابزاده نصرالله خان عوامي لیگ، د چوهدري محمد علي نظام اسلام پارټي او جماعت اسلامي هم د یو یونټ په حق کښې وو. د ځینې گوندونو خو د صدارتي، پارلیماني، وفاقي او وحداني حکومتونو سره هم څه غرض نه و. د دوي ترجیحات څه نور څه وو.

د مولانا مفتي محمود جمعیت علماء اسلام هم دې اهمو سیاسي چارو کښې څه واضح موقف نه لرلو. صرف د مشرقي پاکستان سیاسي گوندونو نیشنل عوامي پارټۍ (بهاشاني گروپ)

او د شيخ مجيب الرحمان په قيادت كښې عوامي ليگ په ځينې معاملو كښې د نيشنل عوامي پارټۍ سره خپل اواز يو كړه او خو شيخ مجيب الرحمان د مغربي پاكستان يو يونټ ماتولو او يا په ځانې ساتلو كښې هم څه غرض نه لرلو.

دې حالاتو كښې خان عبدالولي خان د يو زړور او بصيرت لرونكي په حيث داسې قدمونه پورته كړل چې د ايوب خان او ورسره ورسره د ټولو مخالفينو خولې ئې بندې كړې. د ازلي دښمنانو د توپو خولې بل طرف ته واوږېدې. د نواب زاده نصرالله خان په مشرۍ كښې ټولو سياسي گوندونو د جمهوري مجلس عمل (Democrotic action commitee) په نوم يو سياسي اتحاد جوړ كړو. دې سياسي اتحاد كښې د خان عبدالولي خان كردار ډېر جوت او د يادولو وړ دى. جمهوري مجلس عمل خپله مبارزه شروع كړه او په حكومت ئې دومره دباؤ واچولو چې ايوب خان دې ته تيار شو چې د دې مجلس مشرانو سره خبرو اترو ته كيني. بل طرف ته د ذوالفقار علي بوټو خپل رباب ټنگولو او ځان ئې د جمهوري مجلس عمل نه جدا ساتلى ؤ. د مولانا بهاشاني نيشنل عوامي پارټۍ هم د دې اتحاد نه ځان بهر ساتلى ؤ.

يو طرف ته په ايوب خان د جمهوري مجلس عمل دباؤ ؤ او بل طرف ته د ذوالفقار علي بوټو جلسو او جلوسونو په ايوب خان زمكه تنگه كړې وه. شايد چې ايوب خان په دې وجه هم جمهوري مجلس عمل سره خبرو كولو ته ترجيح وركړې وه چې هغه ذوالفقار علي بوټو ته په يو

حال كښې هم لاره وركولو ته تيار نه ؤ. ايوب خان د جمهوري مجلس عمل كښې د شاملو گوندونو يو گول مېز كانفرنس په ۱۹ فرورۍ ۱۹۲۹ كښې راوغوښتو. دې دپاره ئې د مجلس عمل په دباؤ شيخ مجيب الرحمان په يې رول د جيل نه راويستو خو دا گول مېز كانفرنس د لويې اختر د چټيانو په وجه تر ۱۲ مارچ پورې وځنډولې شو. په ۱۵ مارچ لاهور كښې د جمهوري مجلس عمل يوه غونډه وشوه چې د گول مېز كانفرنس دپاره د مطالبو يو متفقه فهرست تيار كړي. دې غونډې دا فېصله وكړه چې پاكستان كښې دې وفاقي پارليماني نظام قايم شي. د بالغ رايه دهي په بنياد دې انتخابات وشي او د ۱۹۵۲ آئين دې بحال شي او د مغربي پاكستان يو يونټ دې مات كړي شي. په دې فېصله ټولو مشرانو دستخطونه وكړل.

كله چې په ۱۲ مارچ راولپنډۍ كښې گول مېز كانفرنس شروع شو نو نوابزاده نصرالله خان د خپلو مطالبو نه د يو يونټ د ماتولو خبره اويسته او ايوب خان ته ئې ووييل چې په نورو ټولو مطالبو مونږ ټول متفق يو ولې د يو يونټ په ماتولو باندې زمونږ اتفاق نشته. چوهدري محمد علي او د جماعت اسلامي مشر مولانا ابوالاعلى مودودي د نوابزاده نصرالله د موقف تائيد وكړو. نور ټول مشران خاموش پاتې شول خو خان عبدالولي خان ډېر په سختۍ سره د نوابزاده نصرالله خان موقف رد كړو او ايوب خان ئې خبر كړو چې په دې ټولو مطالبو دې ټولو مشرانو دستخطونه كړي دي نو څنگه اوس دى دا وائي

چې په دې مونږ متفق نه یو د عوامي لیګ مشر شیخ مجیب الرحمان د خان عبدالولي خان د موقف مرسته وکړه.

دلته دا خبره دیادولو ده چې د لاهور د متفق فېصلې خبر د ریډیو پاکستان په خبرونو کې هم په هغه وخت نشر شوه او دې کېنې د یو یونټ د ماتولو خبره هم شامله وه. خان عبدالولي خان د نوابزاده نصرالله خان په دې غیر مناسبه او بې دلیلې موقف انتهائي غصې واخستو او وروستو ئې بیا د جمهوري مجلس عمل نه د لارې بېلولو فېصله وکړه. خو خان عبدالولي خان د یو زیرک او متحرک سیاستدان په حیث د ون یونټ خلاف رائے عامه داسې هواره کړې وه چې هیڅ چا سره بله لار نه وه سوا د دې نه چې د یو یونټ د ماتولو مرسته وکړي.

حالات دې حد ته رسیدلي وو چې ایوب خان خپل حکومت او واک ټینګ نه کړه شو او اقتدار د فوځ کمانډر انجینر جنرل یحی خان خپلو لاسو کېنې واخستو. مارشل لا نافذ شوه. خود خان عبدالولي خان سیاست هم هغه شان متحرک پاتې شو. خان عبدالولي خان د ون یونټ خلاف دومره لاره هواره کړې وه چې د مغربي پاکستان د مارشل لا ایډمنسټریټر او گورنر ائیر مارشل نور خان ئې هم خپل مرستیال جوړ کړه.

باخبره سرچینې وائي چې دا د ایر مارشل نور خان دباؤ او موقف و چې جنرل یحی خان ئې دې ته مجبور کړو چې د یو یونټ د ماتولو اعلان وکړي. جنرل یحی خان په ۲۵ مارچ ۱۹۷۹ نه

صرف د زړو صوبو د بحالولو اعلان وکړو بلکې ورسره ورسره ئې د سوات، دیراو چترال د ریاستونو مغربي پاکستان او بحال شوي صوبه سرحد (پښتونخوا) کېنې د ضم کولو فېصله هم اعلان کړه. دا د خان عبدالولي خان د کامیاب سیاست هغه پورې ده چې تاریخ کېنې به تل د ځانګړي باب په حیث څلېږي.

کله چې ذوالفقارعلي بوټو د خپل واک په دوران کېنې د جمهوري لارې نه پښې کوزې کړې او ټول جمهوري قدرونه ئې د پښو لاندې کړل نو خان عبدالولي خان مجبور شو چې د دې نوي آمریت مخنیوی وکړي. خو خان عبدالولي خان ته ګرانه وه چې صرف د خپل ګوند کارکنان د قربانۍ ګلوري کړي. دا فېصله ئې وکړه چې د ملک نور سياسي قوتونه هم د ځان سره کړي. دا هغه دور و چې ټول پاکستان کېنې د خان عبدالولي خان سياسي شهرت خور و. یو نوي سياسي اتحاد په کال ۱۹۷۳ کېنې په وجود کېنې راغلو. د خان عبدالولي خان دې سیاست ته ګوري چې د سنډه پیرېګاره ئې د نوي اتحاد متحده جمهوري محاذ مشر جوړ کړو.

ذوالفقارعلي بوټو نه سره د ډېر غرور نه ساګ سیلی یووړو. دې اتحاد په ۲۳ مارچ ۱۹۷۳ د پینډۍ لیاقت باغ کېنې دومره لویه اولسي جلسه وکړه چې د بوټو د پښو نه ئې زمکه وتښتوله او هغه د تشدد او د ریاست طاقت د استعمالولو په لاره روان شو. خان عبدالولي خان دغه سياسي اتحاد کېنې دومره فعال رول ولوبولو چې د هغې اتحاد غړي تراوسه د خان عبدالولي خان د سياسي

ملگرتيا مثالونه وړاندې کوي او دې ټولو د زړه د اخلاصه د خان عبدالولي خان جنازې ته اوږې هم ورکړې او تراوسه د هغه نوم په عزت او احترام اخلي.

کله چې ذوالفقار علي بوټو په ۱۹۷۷ کښې د عامو انتخاباتو اعلان وکړو نو ټولې سياسي پارټۍ راغونډې شوې او د قومي اتحاد په نوم ئې د نوي سياسي اتحاد اعلان وکړو. هر څومره که خان عبدالولي خان دې وخت کښې حيدرآباد جيل کښې ؤ ولې هغه د دې اتحاد مرسته وکړه او د نيشنل عوامي پارټۍ په ځانې چې د سردرا شيرباز خان مزارې په مشرۍ کښې کومه نيشنل ډيموکريټک پارټي په وجود کښې راغلې وه هغه د دې اتحاد يو اثرناکه برخه وه. حالانکې په دې اتحاد د بني اړخ د سياستدانانو اثرات زيات وو. خو د دې هر څه ذمه واره د ذوالفقار علي بوټو غير مناسبه او غير جمهوري رويه وه چې مشرقي او جمهوري قوتونه ئې هم په دې مجبور کړي وو چې د خپلې بقا او جمهوري قدرونو د ساتنې دپاره دې اتحاد کښې شامل شوي.

د ذوالفقار علي بوټو اقتدار هغه خلقو ختم کړو څوک چې ده د خپلو سياسي مخالفينو خلاف استعمالول. چا چې په بلوچستان حمله کړې وه. يعنې جنرل ضياء الحق د ده د حکومت تخته واپوله. ملک يوې بلې مارشل لا خپله غېږه کښې واخستو. يو بل آمريت لکه د خپسې د جمهوريت مری خپه کړه. دې وخت کښې د بل

سياسي اتحاد ضرورت پېښ شو. بوټو د مېنځ نه تلې ؤ د ده لور بينظير بوټو په مېدان کښې ولاړه وه او د پاکستان خلقو نه ئې د مرستې غوښتنه کوله. د **Movement for restoration of democracy (MRD)** په نامه يو بل سياسي اتحاد په کراچۍ کښې جوړ شو. خان عبدالولي خان د دې اتحاد يو فعاله او متحرک ملگر په دې اساس جوړ شو چې دې اتحاد د مارشل خلاف د تحريک چلولو فېصله وکړه او ملک کښې د جمهوريت په حال کولو دپاره دې اواز اوچت کړو. کله چې د دې اتحاد نوم کښې د **(Restoration of democracy)** د جمهوريت د بحالۍ الفاظ شامل شول نو خان عبدالولي خان طنزاً د دې په نوم خپل رائے داسې څرگنده کړه چې پاکستان کښې جمهوريت کله ؤ چې اوس يې تاسو بحال کول غواړئ.

خو بيا هم خان عبدالولي خان د دې اتحاد په مخکښې بوتلو کښې پوره پوره مرسته کوله. خان عبدالولي خان تل سياسي اتحادونو کښې اهم کردار ادا کړه دے خو د اتحادونو ځينې مشرانو په خپله د دې اتحادونو د بنيادي مقصدونو نه مخونه اړولي دي. د ايم آر ډي د مبارزې په نتيجه کښې ضياء الحق عام انتخاباتو کولو باندې مجبور شو.

کله چې يو بل اتحاد د اسلامي جمهوري اتحاد په نوم جوړ شو نو خان عبدالولي خان دې اتحاد کښې د شاملولو نه ډډه وکړه. ځکه چې د دې اتحاد مقصد صرف اقتدار اخستل وو.